RE5
CIDADANIA

EDITAL SOLARES ÍURIS/ÀO E /iCESSItslL]DÀDE DE LIC]ÍACAA MADALIDADE

caTAcÀa pRÉvtÁ DE pREcos N: aa5l2022

a SOLARES AÇÃO SOClal E C DaDÀN A. sjtuado na avenida presidente Varqas, 962, sala 511,

CEP 20071-002. Centr.. Ric.e ianeiTo. RJ, firmou o Convênio n 930223/201.7 ca..| a

uNlvERS DADE FEDERat D0 asTADo DO R 0 DE tÁNE RO LlNtRlO, cujo objetjvo é a

impLantacáo do Projetor Estudo ânalitico e transdjscipLinar sobre a5 politicas públicas dê

acessibiljdade do TURISMO no Estâdo do Rio, neste Ato representado peto seu Presjdente,

Sr. LUIS FELIPE DINIZ MARTINS, torna público para conhecirnento dos jnteressados que no dia

e hora designado reatizará tj.itação na modatidade COTaÇÁO PREVIA DE pREÇOS.

1. OBJETO

O objeto da presente licjtação consiste na CONTRÀTAçÃO DE PESSOA JURÍD|CA pARÂ

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE tNFOtuáÁTtCA DO PROJETO, de acordo com a5 condiçôes e

especificaçoes estabetecidas neste edjtaL.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACÃO

A presente contratacão visa atender a Meta 03 do Convênio en epiqrafe. confoTíne consta no

Plano de TrâbâLho que jntegra o reíerido terrno do convênio.

3. DAS CONDIÇõES DE PARTICIPAçÃO

3.1. Poderão pârticipar desta Licltação os interessados pertencentes âo ramo de àtjvjdadê

retacionãdo ao objeto da licitação, conforme disposto nos respectivos atos constitutivos,

cadastrados ou nào, que atenderem a todas a5 exjgênciàs, incLusive qLtanto à documentaçã0,

constantes desta coTAÇÀo PREVIA DE PREC05 e de seus Anexos.

3.2. Náo serão aceita5 propostas via faxJ ficando automatjcarnente excluídas da apreciação.

3.3. Não será admjtida a partjcipacào de Licitantes quel

a) Estejarn em concordata (processos judiciais anteriores à Lei n.]1.101/2005);

b) Recuperação judicia[ ou extrajudjciat, ou em processo de execuÇáo;

c) FaLêfcia ou sob conclrso de credores.i

dl t_ ,- " -^ o'. ,o.. êo o. - iq- dJ, ro:

e) Que seja Pes5oa fjstca não estabetecida como Microêmpreendedor lndjviduat (MEl).

3.4. Poderáo parti.jpar do processo [icitatório, somente pessôas juridjcas devidamente

requtarizadas, nos oTqãos conrpetentes. com erperiêncta io ran'ro tjcltado deste Edita[.

sot aRfs acÀo sac!ÁL t c lDADAttla
cNPl o1, 544,996 / AA0 1 59

Â!er a. FrÉs ien:. v-:!:i, 962 ... :- :, aÉr 2aa. 1 a02 a.-r.. i... 1... ., Rl
E nra s..re. â.cr.r'rií.â ..r- Fone +i5 21 iili :atB

lf
E

q

RE5
CIDADANIA

4. DAS TNFOR/ÁAçOES

4.1. Os pontos de dúr,jda de!erão ser escLôrecidos e o representante do intêrêssado Íirmará

uma dectaracão formaI no alo da insaricáo, assinada pe[o seu repTesenta]1te, de qLte tem

plêno.onhecimento das condições e pê.1]tiaridades lnerentes ao objeto desta CoTACÃO

PRÉVA DE PREÇOS, assumindo totat responsabilidade por esse íato e informando que não o

uti[izará para qLraisquer questionamentos futuros que ensejern avencas técnicas ou

íinanceiras, comprovando o seu conhecimento sobre a área de atuacão.

4.2. Será inabitltâdo o Licitante que não apresentãr a dectaracão format, assinada peto seu

representante, de que tem pLeno conhecimefto das condjÇões e teor deste edital.

5. DA DATA, DO HORÁRIO E DO LOCAL DA LICITAçÁO.

5.1. No dia 09 de novembro de 2022 às 10:30 horês na SoLARES AÇÁO SOC AL E CtDADAN|A

em slra sede à Àvenida Presjdente Vargas. 9ó2, satà 5lT, CEP 7AA71"002, Centro, Rio de

Jâneiro, RJ, â empresa interessada fará entrega da sua proposta de prêco.

5.1.1. A apresentação dos docurnentos de habjLitacão dos Ljcitantes será no ato do

credencjarnento para que sua participaçào seja ratificaCa.

5.'1.2. No caso de inabititaÇão do prirneiro ctassificãdo, ha,ierá um lrcitante convocado na

ordem de classificaçáo, e assim sucessivamente, ãte a apLrrâçãô de Lrma proposta o! lance

que atenda a este Edjtal.

6. DA PROPOSTA DE PREçO

6.1. Cada Licitante deverá entregar 02 ldois) envetopes opacos, lacrados e ldentjfjcados,

contendo no prjrneiro a respectiva propostã de prêço, especificando os servjcos, descontos

ofertados e Taxa DU aplicável e no segundo a doclrmentação de habiLjtacào da empresa, que

deverão ser apresentados ern uma via, no endereco dà SOLARES AÇÃO SOCIaL E CIDADANIA

Avenida Presidente Vargas, 962, saLa 51'1, CEP 2AA71-002, Centro, Rio de Janeiro, RJ

7, DOS DOCUIÁENTOS REFERENTES À PROPOSTA DE PREçO (ENVELOPE I)

7.1.0 licitantê deverá apresentar a proposta rediqida e.n português, de forrna ctara e

detalhada, sem emendas ou rasuTas, devidamente datada, carimbada e assinada ao seu finat,

ê t. b ;rddo rd\ demd s'o d5. (ot 'et'do ês sôgu n.e5 | 'o. .r(oe5:

a) Número desta COTACÁO PREVIA DE PREÇOS;

b) Razão sociat, endereço completo, n'do CNP.I/MF e n'da lnscrlção Estaduat ou Municipal

SOLARES AçÁO SOCÍAL E CIDADANIA
cNPJ 04,544,996/OOOl-s9

Aven da Prês dente Vargas, 962, salà 511, CEP 20071-002, Centro, Rlo de lêneiro, Rl
E mai r so ares.asc@qmai .com Foner +55 21 3027 16r8

/1
@

ã-
\
J ri

E RE5
\

I I t1\. i

da proponente;

c) Menor preço de acordo com o Objeto desta CO-úçÁO PRÉV|A DE PREÇOS.

d) Locat, data, carimbo e assinatura.

e) Declaração de conheclmento e aceitação deste edital.

f) Os documentos da PROPOSTA DE PREÇO exigidos neste Edital deverão ser apresentados

em uma via, identificada, em 0í (um) ENVELOPE opaco e lacrado, contendo as seguintes

indjcaçóes no seu verso:

coktssÃo DE LtctTAÇÀo ENVELOPE t

PROPOSTÀ DE PREÇO COTAÇÃO DE PREÇOS N" 005/2022

RAZÃO SOCIAL DA LICITÂNTE E CNPJ

7.1.1. Os preços deverão ser cotados em moedâ conente nacional, corn até duas càsas

decirnais à direita da virgula, praticados no últjmo dia previsto para a entregâ da proposta,

sem previsão de encargos Íinanceiros ou expectativa infLacionária.

7.1.2. Nos preços finãis deverào estar incluidos todos os custos, despesas admit-ristrativas e

operâcjonais, inclusive posto de autoatendlrnento, impostos, taxas e contribuicões sociajs,

obrjgações trabaLhistas, previdenciáriâs, fiscais e cornerciats, mão de obra. trabàtho ern

sábados, dominqos e ferjados ou em horário noturno, Lirnpeza e manLttêncão, que jncidarn

sobre a execucão do objeto do prese rte convite.

7.1.3. A proposta deverá ter valjdade míniina de 60 (sessenta) dias.

7.1.4. A fatta de docurnentos no E|velope I levará a sua eLtminacáo autorÍtática na sessão de

abertura de propostas.

7.2. CRITÉRIO DE JUL1AI'ÀENTO ADOTADO

7.2,1, Paft a escolha da proposta mâis vantajosa, o critério de luLgarnento será o de MENOR

PREÇ0, apresentado nas ofertas dos servicos objeto deste Edital.

7.3. DA ABERTURA E DO JULGA\ ENTO DA PROPOSTA DE PREçOS

7.3. í . À sessão de âbertura da PR0POSTA DE PRECOS realizar-se-á no diâ 09 de novembro dê

2022, o resultado desse JULGAMENTO ocorrerá na rnesma data, às í5:30 horas, ficardo a

criterio da COMSSÀO e jnformar que ocorrerá a hornotogacáo no dià 14 de novembro de

2022, observando o prazo máximo de ate 2 (dojs) dias para recorrer.

7.3.2. Após a anáLjse das propostas de todas as Licitantes, a COM|55Ã0 ordenarê ôs proposL.s

ê _ ordêm dê ô"á tlo oo! . rl. tê(

7.3.3. Observado o djsposto r]o subitem precedente. será dectãrâda vencedora na proposta

de preço a Llcitante q!e atingir o menor preço.

SOt ARES AçÀo soclÂL t cTDADANIA
cNPl o1, 544.996 /OOO1- sS

Avef ar Fr.s a.niê V-r!r.s, 962, :a j :1: aEr 2a471-n02. Ce t-., R o.. la -e.o, ti.l
E mà so ê-:s.irsca-r!-. ...i Fone +55 21 Jl127 tSiS @

\\. t ,/5 IARES, ." . CIDADANIA
7.3.4. Havendo ernpate entre duas ou mais propostas, o desempate será reaLizado pgl

sortêro Dela LoMl55ao;

7.4. Sendo aceita ô proposta mais bem ctassificada após o juigamento da PROPOSTA DE

PREÇO será verificado o atendimento das condições habjtitarias pelo Licitante que a tiver

formutado, medjante apÍesentação dos DOCUMENTOS DE HABILITAçÀO de acordo com as

exigências estabetecidas no item 8 deste Editat.

7.5. Caso a rnais bem classifjcada não atenda as condiÇões habilitatórias será soticitada a

convocada a segunda melhor ctassjficada, e assjm por díante, até alcanÇar a proposta válidâ.

7.6. O resuLtado da COTAÇÃO PRÉV|A DE PREÇOS se.á homotogado peta SOLÁRES ÁçÃO

SOCIAL E CIDADANIA, a qual adjudicará o objeto e formatizará contrato de fornecimento com

a empresa vencedora.

8. DOS DOCU ENTOS DE HAB|L|TAÇAO (ENVELOPE fi)

8.í. Os docurnentos dô HABILITACÃO exigidos neste Edital deverão ser apresentados em uma

via, identjficada, em 01 (um) ENVELOPE opaco e lacrado, contendo as segujntes indjcaçóes no

seu anverso

cottlssÃo DE LlctTAçÁo ENVÊL1PE

HABTLTTAÇÃo COTAçÃO DE pREÇOS N" 005/2022

RAzÃo soclAL DÀ LtctraNTE E cNPJ

8.2. Para a habititação, o [icitante deverá apresentar os documentos a seguir etêncados:

a) Contrato Sociat ou EstaLuto Sociat;

b) RG, CPF e comprovante de residência do(s) representante(s) tegal (is);

c) Cartão de lnscrição no CNPJ;

d) Certidão de Regularidade retativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS-

CRF;

e) Certidáo Conjunta Negativa ou Positiva com Efeitos de NeSativa de Débitos Retativos

aos Tributos Federais e à Divida Ativa da União - CND-SRF;

Í) Certidão de Regutaridade do lmposto Sobre Circutação de Mercadorias e Serviços - CND-

tcMs;

g) Certjdão Negativa de Debjtos do Imposlo sobre Serviços de Qualquer Natureza retativa

ao Município de domicíLio da licitante - CND-ISS;

h) Certidão relativa à requ(aridade fiscal ê trabathista, conforme art. 29 da Lei n"

8.666/93, para efeito de comprovação da regutaridade da empresa junto aos órgãos púbticos.

soLAREs açÀo soctal E crDADAN|a
cN» 04. 588.996 /OOO 1 - s9

Aven da Pr€srdente Vargas, 962, sa a 511, CEP 20071-002, cenrro, R o de lanêrrô, Rl
E ma : solares.asc@gma l.com Fone: +55 21 3027-1618

4
e

CIDADANIA
i) DecLaracáo qLre a empresa fão irtrh:a mena es aa l3 1cê:oricr ânor para trabaiho

notuTno, perigoso o! jnsalubre. neTn nrenoÍes de 1ó ldêiessels)anos para qLratqLrer trabaLho,

salvo na condjçào de aprendiz, a partir de 1.1 (quatorze anosl, efir coníormrdade ao disposto

no inciso XXXI l, do art. 7" da Constltulcào FederaL.

j) DecLaracão de conhecirnento e aceltação do teor do Edltal.

8.3. A fattã de documentos r'ro Envelope I Levará a elimtnacào automátjca do certame da

empresa vencedora.

9. DO CONTRATO

9.1. Após a homologação do rêsuttado, a vencedoTa será notificada para assinar o contrato

:ob peaa do d^. a', do di.êi o à 'ot,t'ôld(ào. .d)o tdo (ompdrecd.

9.2. O contrâtado deverá iniciar as atjvidades loqo após a assinatura deste contrato.

9.3. 0 contrato decorrente desta ticitacào terá vigência de 01 (uI]r) dia (24 horas) para

execuÇáo do objeto deste Edita[, podendo ser prorrogado a critério do contratante.

9.4. No ato de formalizacão do contrato, deverá a [icitante vencedora indicar pessoa

pertencente ao seu quadro funcionat, com a quaL a SOLARES poderá obter jnformações e/ou

esc[ãrecimentos, bern como encaminhar quaisquer outras comunicaÇoes.

9.5. Caso o contrato, por quatquer motivo, náo venllâ a ser âssjnado; â ljcjtânte subsêquente

na ordern de ctassificãcáo será notjficada, na quat â Comjssão de Ljcjtaçôes da SOLÁRES

AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA examinârá a suâ proposta e qualificação, e assjm sucessjvaTnente,

até a apuração de uma que atenda ao Edital, podendo esta Conrissão negociar diretâmente

com o proponente para que seja obtido preço meLhor.

9.6. À C0NTRÀTADÂ fjcará obrigada a:

a) 0bter [icenças, alvarás, aLrtorizaÇões, etc, iunto às autoridades competentesJ

necessáriâs ao funcronamento dâ âtividâde de âpoio a qLre se destina;

b) Cumprir as obrigaçóes legais reLativas a encargos fisca s, trabathistas. sociâis.

prevjdencjários, civis e comerciajs que jncidarn sobre â atividade vjnculada à prestaÇão do

servico, exjmindo a sOLÁRES AÇÃO SOCtaL E CIDADANIA de quaisquer dessas

responsabilidades;

c) Não se utilizar de mênor de dezoito anos em trabatho noturno, perigoso ou tnsalubre

ou de rnenor de dezesseis ar'ros eaa qualquer trabatl'ro, salvo na condicão de aprendrz, a partir

de quatorze anôs lLci n'9.854,r1999, reg!Larnentada peLo Decreto n'4.158/2002ii

d) Cunrprlr as disposlcóes dos regLrtamentos rnternos da SALARES aCÀO SACAL E

CIDADANIA:

RE5

SOLARES ÀçÃO SOCIAL E CIOADANIA
cN PJ 04. s8a.99 6 / OOO 1- s9

Avenidà Pres denle Varqôs, 962, sàla 511, CEP 2Q07r-002, Centro, R o de -lanelro, Rl
E-mêi r so ares.dsc@qmai .com Fonei +55 21 3027-1618

LI/r-
@

5'

e) Náo us:, . iôTne da SOLÀRFS AÇAO SOCIAL E CIDADANIA para aqulsicáo de bens,

assim coÊ'c pêra coitilelâT sel"\/icos;

f) lrc;r .!-'a rêsponsâbitidade civiI por todos e quaisquer danos materiais e morais

câusaacs. a:la!a cu aLrlposafirente, por acão ou omissão de seus empregados, prepostos ou

TepÍesê::e_iÊs

g) i.lo .eso Ce qualquer en']pregado da empresa, que na opinião da Contratante nào

eielLraÍ o sLrporte adequado, a Contratada deverá, mediante soLjcitaçáo por escrito da

fiscaLizacào, pToveT a sua substitulcão imedjatamente.

10. DA V|GÊNC\A, PRORROCAçÃO E DA RESCTSÃO CONTRATUAL.

10.'t. Após o prazo de vjgência do Contrato, o mesmo poderá ser prorrogado havendo

intêresse e concordâncja das partes, por iguais e sucesslvos perjodos, até o [imite da viqência

do referido Convênio.

10.2. Considerar se á rescindido nas sequintes situacôes:

â) Se a empresa deixar de exercêr suas atividades especificas ou, ainda, na hipótese de

suâ extincão, tiqujdacão ou íatêncja;

b) Ocorrer inadimpternento de cláusuLa contratual;

c) A rescisão do Contrato poderá ser determinada por ato uniLateral e escrito da

Administracão da SOLARES AçÃO SOCTAL E CIDADA,NIA.

I1 . DO PAGAIÀENTO

11.'f. A SOLÁRES AÇÃO SOCIAL E CIDADAN|A eíetuará o pagamento dos serviços elencados,

objeto dêstâ COTACÂO PRÉV a DE PRECOS, à empresa vencedora conforme sua soticitacão de

fornecimênto/servicos, após a apresentacão da respectlva nota fisca[, devidamente atestâda

pêto so, do 'espot sd\e. od .o i\'-d'L(.

í 1.2. 0 pagamênto do objetô contratado dar-se-á até o 05" dja do mês subsequente ao fâto

gerador, após a apresentãcão da respectjva nota fiscat, devidamente atestada pel.o

funcjonário responsáveI e relatório mensa[.

í2. DAS D|SPOS|ÇOES 6ERAtS

12.1. PaÀ agiLlzar os trabalhos, não inLeríefndo no juigamento dàs propostas, as empresas

farão constar em sua proposta coÍnerciali endereço etêtrônjco 1e-majt). número de tetefone,

bem corno o norne da pessoa lndicada para contatos.

RE5

,+
@

SOLARES AçÁO SOCIAL E CTDADANTA
cNPJ 04.544.996/OOOl-s9

Avenidâ P.es dente Vargas, 962, sàla 511, CEP 20071-002, Cêntro, Rio de laneiro, Rl
E-mai : so ares.asc@qmai com Fon€i +55 21 3027-1618

d
CIDADANIA,l

RE5
CIDADANIA

12.2. A SOLÀRES AÇAO SOCIAL E CIDADANIA reserva-se o direito de nào .ontratar nenhuma

da(s) empresalsl qLre apresentar proposta. cLrja condicâo não seja do jnteresse da SOLARES.

12.3. O CliPJ,l,r',F a ser indi.ãdo nos documentos da proposta cornerciat e da habilitação,

deverá ser o anesmo estabeLecimento da empresa que efetivarnente faturará e executará o

objeto da presente Ij.itacào.

12.4. A SAL,ARES AÇÃO SOCTAL E CIDADANIÁ através de funcjonário especialmente designâdo

acompanhará e fiscalizará a execução do Contrato.

12.5. 0s ticitantes nào terào direito à indenizaçáo em decorrência da revogação/ânuiâção do

D'o.-di^ e ,Lo . .'LaLo|o pe.a SOLÁRES ÁÇlO SOCIAL E CIDADaNIA.

12.6. O foro competente para dirjmir possiveis dúvidas e/ou titigios pertinentes ao objeto da

presenre coTACÃO PRÉV À DE PREÇ05 é o da Comarca do Rio de Janeiro " RJ.

Rio de Janêiro, 07 de novêmbro de 2022.

ltr}}n"hu da ÇN.,'ü,-
[a Mõnico da Fonsêca
sidente da Comissão

Hudi
Pre

soLARE' açÁo socraL E crDADANra
cNPJ 04, 544,996/OOO1-59

Avenida Pres dente Varqãs, 962, sà a 511, cEP 20071 002, centro, Rio de laneiro, PJ

E'ma lr solares.asc@gma l.com Fone: +55 21 3027 1618

1 3. DOS ANEXOS DA COTAçAO PREVTA DE PREçOS

13.1. ntegra a presente COIAÇÃO PREVjA DE PREÇ05, dete fazendo parte corno se transcritos

eTn seu corpo, o ANEXO I EspecjfjcaÇão dos servicos.

._
1 I ^ ,/ l
L u^/ ')\- - L."q,!'..t|^t"-

/ t Luts tettÊe urntz Marttí,B \
sêcrêtário dà cornissàô'e

Presidente da Solare5 Ação Sociai e Cidadania

5'

CIDADANIA
ANEXO I

ESPECTFTCAçÃO DOS SERVIÇOS

ANEXO II

PROPO§TA COMERCIAL
(Usar papet timbrado da empresa)

RE5

Editatde Cotação Prévia de Preços n'005/2022 CONTRÂTAçÂO DE PESSOA JURÍD|CA PARA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFOR/úÁTICA DO PROJETO

Convênio n' 930223 /2022
Modalidade: Cotação Prévia dê Precos
Tipoi Menor preco globat
RAZÁO SOC ALI
Endereco:
Nome do responsáveL:

CNPJ

LOTE ÚN'CO - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁT'CA

Itêm Valor Mensal
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAçÃO DE

EQUIPAMENTOS DE !NFORMÁTICA DO PROJETO
Rs 0.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA, RS OO.OOO,OO ( mit rêais)

Observàcão: O preco proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pteno
fornecimento, bem como os encârgos (obriqacões sociajs, impostos, taxas, fretes, etc.),
cotados separados e incidentes sobre o objeto.

Rio de Janeiro,09 de Novembro de 2022.

Assinatura peta Empresã
Ernpresa

SOLARES AçÃO SOCIAL E CTDADANIA
cNPJ 04. 544,99 6 / OOO I - 59

Avenida Presidente Vargds/ 962, sala 511, CEP 20071-0O2, Centrô, Rio de laneiro, Rl
E mail so ares.ôsc@qmai .com Eoner +55 21 3027 L618

s
O obleto da presenie [icltacão consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURiDtCA paRA

LoCAÇÃO DE EQUIPÀMENTOS DE |NFoRMAT|CA DO PROJETO. de acordo corn âs condjcões e

especjficacôes estabe[ecidas neste editat peto perlodo de 07 mêses.

Os servicos â serem prestado peLa contratada engtobam as segLrintes atividades:

Promover a conforrnidade das ações administrativas (contratos, convênios, pagamentos e

outras qLre tâjs) nos registro contábeis e no Siconv, de manejra a garantir que as obriqações

de Taxas e demâjs Recothjrnentos sejarn quitadas.

r
@